

J. E. g

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione viene affissa il 20 GEN. 2005 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

## PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 16 del 17 GEN. 2005

**OGGETTO : Costruzione del Liceo Scientifico di Montesarchio – Completamento del Secondo Piano – Perizia di Variante. Mutuo Cassa DD.PP. pos. N° 4433738/00 – Impresa Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a cremano (NA).**

L'anno duemilacinque il giorno Dieci del mese di Gennaio presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

- |                               |                   |                |
|-------------------------------|-------------------|----------------|
| 1) On.le Carmine NARDONE      | - Presidente      | _____          |
| 2) rag. Giovanni MASTROCINQUE | - Vice Presidente | _____          |
| 3) rag. Alfonso CIERVO        | - Assessore       | _____          |
| 4) ing. Pompilio FORGIONE     | - Assessore       | _____          |
| 5) Dott. Pasquale GRIMALDI    | - Assessore       | _____          |
| 6) Dott. Giorgio Carlo NISTA  | - Assessore       | _____          |
| 7) Dr. Carlo PETRIELLA        | - Assessore       | <u>ASSENTE</u> |
| 8) Dr. Rosario SPATAFORA      | - Assessore       | <u>ASSENTE</u> |
| 9) geom. Carmine VALENTINO    | - Assessore       | _____          |

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA  
L'ASSESSORE PROPONENTE *Gianclaudio Iannela*

**LA GIUNTA**

VISTO il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n. 47 del 5.01.2005 che qui di seguito si riporta integralmente:

"Con contratto n° 352 del 23.09.2004 sono stati affidati alla Ditta Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino con sede in S. Giorgio a Cremano (NA) alla Via Pessina n° 56, i lavori di completamento del secondo piano del Liceo Scientifico di Montesarchio.

L'opera, finanziata ai sensi della legge 23/96 Es. Fin. 2001 per l'importo complessivo di €. 309.874,51, era stata approvata con atto di G.P. n° 124 del 8.04.2003 ed affidata, per l'esecuzione, all'Impresa succitata che in sede di gara d'appalto aveva offerto il ribasso del 30,30%.

I lavori sono stati consegnati in data 18.06.2004 per essere presumibilmente ultimati entro il 15.11.2004.

Si precisa che l'edificio è stato costruito con i benefici di cui alla legge 488/86 quale sede del Liceo Scientifico "E. Medi" di Montesarchio.

Ad avvenuta ultimazione dei lavori relativi al piano terra ed al primo piano, con le intervenute variazioni delle competenze della Provincia in merito alla gestione della scuola media secondaria, nei nuovi locali ultimati, è stato insediata buona parte del locale Istituto Professionale "A. Moro" in quanto il Liceo "Medi", avendo accorpato il locale Istituto Magistrale, necessitando di maggiori spazi, ha preferito rimanere nell'edificio più grande, di proprietà comunale trasferito in comodato d'uso a questa Provincia ai sensi della legge n 23/96.

In data 28 Giugno 2004 perveniva a questa Amministrazione Provinciale una nota del Prof. Silvestro Capozzi, Preside dell'Istituto. "ALDO MORO", con cui veniva evidenziata l'opportunità di introdurre delle modifiche al progetto appaltato consistenti nella realizzazione di una diversa distribuzione di alcuni spazi sì da poter ricavare un maggior numero di aule, nonché una sala polifunzionale per riunioni, ascolto, teatro, conferenze etc.

Al fine di dare un positivo riscontro alle necessità innanzi rappresentate, il dirigente S.E.P. ha affidato al Direttore dei Lavori Ing. Cosimo Cerulo l'incarico di valutare la possibilità di introdurre le modifiche più opportune al progetto originario, rimanendo, tuttavia, vincolato al finanziamento disponibile.

Il Direttore dei lavori, in ottemperanza dell'incarico ricevuto, ha redatto la variante economicamente contenuta nell'importo originariamente stanziato le cui opere contemplate vengono dettagliate nella allegata relazione tecnica e nel computo metrico estimativo.

L'importo complessivo del progetto di variante ascende ad €. 309.874,15 dettagliato nel seguente quadro economico riepilogativo e, dal punto di vista fiscale l'incremento contrattuale è di €. 34.794,73 pari al 19,50% dei lavori a base di contratto.

Il quadro economico riepilogativo della perizia di variante è il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>		
<b>Importi in €</b>		
Importo max della variante= Lavori a base d'appalto + 20% = 178432,55 x 1,20 =	€	214 119,06
di cui: per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	12 527,74
per lavori decurtati del ribasso del 30,30%	€	201 591,32
	lordi	decurtati del ribasso d'asta del 30,30%
<b>"A" LAVORI</b>		
LAVORI A MISURA	€ 300 475,43	
non soggetti a ribasso (oneri di sicurezza)	€ 12 527,74	€ 12 527,74
soggetti a ribasso	€ 287 947,69	€ 200 699,54
Sommano	€ 300 475,43	€ 213 227,28
<b>"B" Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1) Per IVA sui lavori 20% di "A"	€	42 645,46
2) Per Spese tecniche generali	€	22 500,00
3) Per incentivo progettazione (1,88%)	€	5 648,94
4) Piano di sicurezza Lgs. N°494	€	4 500,00
5) Per Collaudo Amministrativo	€	1 549,37
7) Per IVA sulle Spese Tecniche e piano di sicurezza 20%	€	5 709,87
8) Per imprevisti	€	1 500,00
9) Per lavori in economia	€	10 494,36
10) Per IVA sui lavori in economia (20%)	€	2 098,87
Totale "B"	€	96 646,87
<b>TOTALE "A" + "B"</b>	€	<b>309 874,15</b>

per quanto esposto si propone alla On.le Giunta di:

- approvare l'allegato progetto di variante distributiva relativa al completamento del secondo piano del costruendo Liceo Scientifico di Montesarchio, redatto dall'Ing. Cosimo Cerulo da Vitulano già Direttore dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo netto pari ad €. 309.874,15;
- prendere atto che l' incremento contrattuale che ne consegue è pari ad €. 34.794,73 al netto del ribasso del 30,30% offerto, in sede di gara d'appalto dei lavori principali, dalla Ditta esecutrice dei lavori Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a Cremano (NA);
- approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione regolarmente sottoscritto dalla ditta Verrone Ferdinando s.a.s ;
- trasmettere copia dell'atto di approvazione all'Ufficio Legale dell'Ente per gli adempimenti relativi alla stipula dell'atto di sottomissione;
- La spesa risulta impegnata al Cap. 11609/03.";

**RITENUTO:**

- dover approvare la perizia di di variante distributiva relativa al completamento del secondo piano del costruendo Liceo Scientifico di Montesarchio, redatto dall'Ing. Cosimo Cerulo da Vitulano già Direttore dei lavori in oggetto, di l'importo complessivo netto pari ad €. 309.874,15, secondo il Quadro Economico sopraportato;
- prendere atto che l' incremento contrattuale che ne consegue è pari ad €. 34.794,73 al netto del ribasso del 30,30% offerto, in sede di gara d'appalto dei lavori principali, dalla Ditta esecutrice dei lavori Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a Cremano (NA);
- approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione regolarmente sottoscritto dalla ditta Verrone Ferdinando s.a.s ;
- trasmettere copia dell'atto di approvazione all'Ufficio Legale dell'Ente per gli adempimenti relativi alla stipula dell'atto di sottomissione;
- che la spesa risulta impegnata al Cap. 11609/03;

VISTA la legge 109/94;

VISTO il Regolamento di attuazione della Legge 109/94. n. 554/99;

Il Responsabile del Servizio Attività Amm.ve  
(~~rag. Antonio Feleppa~~)

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

li \_\_\_\_\_

Il Dirigente S.E.P.  
(dott. Ing. Valentino Melillo)  
Geom. **OCCONE SILVIO**

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta,

Li \_\_\_\_\_

Il Dirigente del Settore FINANZE  
E CONTROLLO ECONOMICO  
(dott. Sergio Muollo)

## LA GIUNTA

Su relazione dell'Assessore al ramo GRIMALDI  
A voti unanimi

## DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di approvare l'allegato progetto di variante distributiva relativa al completamento del secondo piano del costruendo Liceo Scientifico di Montesarchio, redatto dall'Ing. Cosimo Cerulo da Vitulano già Direttore dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo netto pari ad €. 309.874,15 secondo il Quadro Economico sottoriportato:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>		
	<b>Importi in €</b>	
Importo max della variante= Lavori a base d'appalto + 20% = 178432,55 x 1,20 =	€	214 119,06
di cui: per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	12 527,74
per lavori decurtati del ribasso del 30,30%	€	201 591,32
	<b>lordi</b>	<b>decurtati del ribasso d'asta del 30,30%</b>
<b>"A" LAVORI</b>		
LAVORI A MISURA	€ 300 475,43	
non soggetti a ribasso (oneri di sicurezza)	€ 12 527,74	€ 12 527,74
soggetti a ribasso	€ 287 947,69	€ 200 699,54
Somma	€ 300 475,43	€ 213 227,28
<b>"B" Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1) Per IVA sui lavori 20% di "A"		€ 42 645,46
2) Per Spese tecniche generali		€ 22 500,00
3) Per incentivo progettazione (1,88%)		€ 5 648,94
4) Piano di sicurezza Lgs. N°494		€ 4 500,00
5) Per Collaudo Amministrativo		€ 1 549,37
7) Per IVA sulle Spese Tecniche e piano di sicurezza 20%		€ 5 709,87
8) Per imprevisti		€ 1 500,00
9) Per lavori in economia		€ 10 494,36
10) Per IVA sui lavori in economia (20%)		€ 2 098,87
Totale "B"		€ 96 646,87
<b>TOTALE "A" + "B"</b>		<b>€ 309 874,15</b>

- di prendere atto che l'incremento contrattuale che ne consegue è pari ad €. 34.794,73 al netto del ribasso del 30,30% offerto, in sede di gara d'appalto dei lavori principali, dalla Ditta esecutrice dei lavori Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a Cremano (NA);

- di approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione regolarmente sottoscritto dalla ditta Verrone Ferdinando s.a.s.;

- di trasmettere copia dell'atto di approvazione all'Ufficio Legale dell'Ente per gli adempimenti relativi alla stipula dell'atto di sottomissione;

- che la spesa risulta impegnata al Cap. 11609/02 IMA. n° 1936/3/03 e IMP n. 1936/4/03.

- di dare alla presente delibera immediata esecutività.

Verbale letto, confermato e sottoscritto  
(Dr. Gianclaudio IANNELLA)

IL PRESIDENTE  
(On.le Carmine NARDONE)  
*[Signature]*

N. 85 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

BENEVENTO  
IL MESSO 20 GEN. 2005

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dott. Gianclaudio IANNELLA)

La suesata deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 20 GEN. 2005 e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

Il - 8 FEB. 2005  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  
*[Signature]*

IL SEGRETARIO GENERALE  
(F.to Dott. Gianclaudio IANNELLA)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il giorno - 8 FEB. 2005.

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- E' stata revocata con atto n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_.

BENEVENTO, li 8 FEB. 2005

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dott. Gianclaudio IANNELLA)

- Copia per SETTORE SEP
- SETTORE Finanza e CE
- SETTORE Avvocatura
- Revisori dei Conti
- Nucleo di Valutazione
- Conferenza Capofila*

ii	_____	prot. n.	<u>ES 1097</u>
ii	<u>604</u>	prot. n.	<u>P.2.05</u>
ii	<u>25.1.05</u>	prot. n.	_____
ii	_____	prot. n.	_____
ii	_____	prot. n.	_____